6

                                                                                        Дело №5-62-510/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2020 года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым, о привлечении к административной ответственности юридическое лицо
	Крестьянское (фермерское) хозяйство «(данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного статьей  19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года инспекторами Инспекции по надзору за техническим состояниемсамоходных машин и других видов техники Республики Крым проведено мероприятие по наблюдению за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории муниципальных образований городского округа Керчь и Ленинского района. В ходе проведения проверки установлено, что согласно сведениям автоматизированной информационной системы «Гостехнадзор-Эксперт», за Крестьянским (фермерским) хозяйством «(данные изъяты)» (далее по тексту –К(Ф)Х (данные изъяты)) зарегистрирована самоходная техника, не прошедшая в установленном порядке технический осмотр. В соответствие с ч. 5 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее по тексту –Федеральный закон №294) в адрес юридического лица К(Ф)Х «(данные изъяты)» направлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от (данные изъяты) г. №м, установленных пп. «б» п. 5 Правил проведения технического осмотра самоходных машин и других видов техники, зарегистрированных органами, осуществляющими государственный надзор за их техническим состоянием (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N1090), в котором было предложено принять соответствующие меры по обеспечению соблюдения указанных требований, а также направить в Инспекцию Гостехнадзора Республики Крым уведомление об исполнении данного предостережения в срок до (данные изъяты) года. Вышеуказанное предостережение направлено заказной почтой с уведомлением о вручении. Согласно отчета, сформированного официальным сайтом Почты России, получено адресатом (данные изъяты) года. Юридическое лицо К(Ф)Х «(данные изъяты)» не уведомило Инспекцию Гостехнадзора РК об исполнении предостережения в установленный срок, указанный в предостережении.
Таким образом, в действиях юридического лица -К(Ф)Х «(данные изъяты)» усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее- КоАП РФ).
В судебном заседании глава крестьянского (фермерского) хозяйства «(данные изъяты)» Диковец Н.И. вину признал, пояснил, что не дали ответ на предостережение из-за большой загруженности, шла уборка.
Заслушав главу крестьянского (фермерского) хозяйства «(данные изъяты)» Диковца Н.И., изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, характеризуют действия должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Объектом правонарушения является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган обязательно.
В соответствии с ч.5 ст. 8.2 от 26.12.2008 N 294-ФЗ (ред. от 08.12.2020) "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" при условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленныхмуниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленныхмуниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало угрозу указанных последствий, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля объявляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагают юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля.
Порядок составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении такого предостережения определяются Правительством Российской Федерации.
 В соответствии с п. 3Постановления Правительства РФ от 10 февраля 2017 N 166 "Об утверждении Правил составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения" (далее по тексту –Постановление Правительства РФ от 10февраля 2017 N166) составление и направление предостережения осуществляется не позднее 30 дней содня получения должностным лицом органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля сведений, указанных в части 5 статьи 8.2 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", если иной срок не установлен административными регламентами осуществления соответствующих видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля.
В предостережении указываются:наименование органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, который направляет предостережение; дата и номер предостережения; наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя; указание на обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативные правовые акты, включая их структурные единицы, предусматривающие указанные требования;информация о том, какие действия (бездействие) юридического лица, индивидуального предпринимателя приводят или могут привести к нарушению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами; предложение юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами; предложение юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю направить уведомление об исполнении предостережения в орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля; срок (не менее 60 дней со дня направления предостережения) для направления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем уведомления об исполнении предостережения; контактные данные органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, включая почтовый адрес и адрес электронной почты, а также иные возможные способы подачи возражений, уведомления об исполнении предостережения.
Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, 10 июня 2020 года инспекторами Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым проведено мероприятие по наблюдению за соблюдением обязательных требований посредством анализа информации о деятельности либо действиях юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на территории муниципальных образований городского округа Керчь и Ленинского района. В ходе проведения мероприятия установлено, что согласно сведениям автоматизированной информационной системы «Гостехнадзор-Эксперт», К(Ф)Х (данные изъяты)  зарегистрирована самоходная техника, не прошедшая в установленном порядке технический осмотр. В адрес юридического лица К(Ф)Х «(данные изъяты)» направлено предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований от (данные изъяты) г. №(данные изъяты), в котором было предложено принять соответствующие меры по обеспечению соблюдения указанных требований, а также направить в Инспекцию Гостехнадзора Республики Крым уведомление об исполнении данного предостережения в срок до (данные изъяты) года. Вышеуказанное предостережение направлено заказной почтой и получено адресатом (данные изъяты) года. Юридическое лицо К(Ф)Х «(данные изъяты)» не уведомило Инспекцию Гостехнадзора РК об исполнении предостережения в установленный срок, указанный в предостережении.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 14-18); копией Предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 1-3); копией почтового уведомления с отметкой о вручении адресату 17.07.2020 года (л.д. 4); служебной запиской заведующего отделом финансового, бухгалтерского учёта и документального обеспечения Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым Ивковой Н.В. от (данные изъяты) (л.д. 5); выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц о юридическом лице Крестьянское (фермерское) хозяйство «(данные изъяты)»(л.д. 9-13).
Все процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, изложенные в них сведения признаются судом достоверными, оснований для признания вышеизложенных документов недопустимыми и недостоверными не усматривается.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что юридическое лицо К(Ф)Х «(данные изъяты)» совершило административное правонарушение и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ,то есть непредставление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Судья также не находит оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным.
Как смягчающее наказание обстоятельство мировой судья учитывает признание главой К(Ф)Х «(данные изъяты)» Диковец Н.И. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судьей не установлено.
  С учетом изложенного, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, судья считает возможным назначить юридическому лицу наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Юридическое лицо Крестьянское (фермерское) хозяйство «(данные изъяты)» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28
получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН 9102013284,  КПП910201001,
Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ,
р/счет   №40101810335100010001,  БИК   043510001,  ОКТМО  35627000,
КБК      82811601193010007140,     УИД  91MS0062-01-2020-001943-02,
–назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-510/2020 в отношении К(Ф)Х «(данные изъяты)».
           Административный штраф должен быть уплачен юридическим лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
           Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
          При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
           Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                            Н.А.Ермакова